
Generalforsamling Skårup Fjernvarme – onsdag den 22. juni 2022 

 

Tak for fremmødet til dette års generalforsamling i Skårup Fjernvarme. 

 

Jeg vil forsøge at sætte lidt ord på fjernvarmeåret som er fra 1. april 2021 

til 31. marts 2022. Det har været min første periode som formand. Og man 

kan vist roligt sige, at det ikke har været et helt normalt fjernvarme år. 

 

Og jeg kan allerede afsløre med det samme, at beretningen kommer til at 

handle en del om økonomi, vejr og vind i Norden og uroligheder øst på. 

 

På sidste års generalforsamling kunne Ove berette, at kommunen havde 

spurgt til vore tanker om at udvide fjernvarmeområdet. På det tidspunkt 

havde vi ingen konkrete planer, da vi vurderede, at efterspørgslen ikke var 

stor nok i området.  

 

Men man må sige, at tingene har ændret sig markant. Der er på nationalt 

plan taget beslutning om, at vi i videst muligt omfang skal frigøres os fra 

gas. Og vi er nu i tæt dialog med kommunen, som inden udgangen af 2022 

skal give besked til gasforbrugerne, om de kan forvente at kunne få 

fjernvarme eller ej. 

 

Der er områder i Skårup, som i lokalplanen er udlagt som 

naturgasområder, og Kommunen er villige til at ændre lokalplanen, hvis 

det bliver aktuelt at udvide fjernvarmenettet. 

 

Vi har haft de første indledende drøftelser med beboerformænd for 

Åbyvænget, Plovskiftet, Agerskiftet, FAB’s boliger i Østermarken, 

Østermarken 121-139 og Øster Åby Friskole. Og i alle områder er der stor 

interesse – på Åbyvænget, som har gasfyr der er omkring 15 år gamle, er 

interessen særlig stor, fordi de inden for en kort tidshorisont skal have 

udskiftet deres gasfyr. 

 

En tommelfingerregel siger, at ca. 60% i et område skal være med for at 

det er rentabelt. 

 

Men det med at udvide til nye områder er ikke bare noget vi bare lige gør. 

Vi skal have ekstern hjælp til at kigge på vores nuværende system og 

komme med nogle beregninger på, hvor og hvordan vi bedst griber det an.  



Vi skal også have vurderet om vores nuværende rør er dimensioneret nok, 

eller om vi skal til at grave nye rør ned i stedet for. 

 

Næste spørgsmål bliver så, om det overhovedet er til at få materialer og 

folk til at grave rørene ned. 

 

Kommunen har også spurgt til, hvordan vi forholder os til Vejstrup og 

Oure – vil vi kunne være en del af et driftsfællesskab, hvis der bliver 

etableret et fjernvarmeanlæg i deres område?  

I aften er der borgermøde Lundeborg for at afdække potentialet for et 

fjernvarmeværk, og her har de også spurgt til muligheden om et 

driftssamarbejde. 

 

Vi har sagt, at det vil vi naturligvis gerne kigge på, men at vi ikke sætter 

noget i gang før der er nogle konkrete planer.  

 

Det er nemlig sådan, at som udgangspunkt må en udvidelse, uanset hvor 

den foregår, ikke komme til at påvirke eksisterende forbruger. 

 

I efteråret 2021 kunne vi konstatere, at elprisen var steget i forhold til det 

budgetterede, og at det muligvis ville få konsekvenser for regnskabet. 

Stigningen skyldtes primært manglende vand i Norge, så deres 

vandkraftværker måtte stå stille og at vi havde haft en meget vindstille 

periode. Samtidig begyndte Tyskland en gradvis nedlukning af nogle af 

deres kernekraftværker. Det betød, at der var et mindre udbud af den 

billige el og der har været et større behov for gas. 

 

Men det skulle vise sig, at det kun var et lille bump på priskurven. Med 

Ruslands invasion af Ukraine den 24. februar 2022 blev alle normale 

forhold sat ud af spil, og både el- og gaspriserne sprængte alle rammer.  

 

Nordeuropa modtager 50% af det samlede naturgasforbrug fra Rusland, og 

Rusland har siden invasionen gradvist lukket mere og mere for hanerne. 

Energistyrelsen følger situationen tæt og er klar med et nødberedskab, hvis 

der bliver lukket helt for gassen. 

 

Lars og Søren har også fulgt med i prisudviklingen og har været gode til at 

skifte til gas, når elpriserne har været meget høje. Så har de fyret op under 

vores gasmotor og vi har kunnet sælge den strøm som motoren producerer. 



Derfor har I i perioder kunnet opleve at varmepumpen – som fuldstændig 

lever op til forventningerne – har stået stille samtidig med at der er 

kommet hvid røg op af skorstenen på Traverskiftet. 

 

Når vi lægger budget, skal vi gå efter et resultat på nul. Det betyder, at ved 

de store udsving på energipriser, vi har oplevet, er der meget stor risiko for 

at ramme ved siden af. Og som I vil høre under punkt tre, når vores revisor 

vil fremlægge det reviderede regnskab, har det været tilfældet i år. 

 

Som konsekvens af de ekstremt høje priser på el og gas var vi i januar nødt 

til at optage en kassekredit for at kunne betale for gasregningerne. 

 

Det har heller ikke været nogen let sag at lægge dette års budget. For 

hvordan rammer vi nul, når vi nu har oplevet at elpriserne kan svinge fra 

1,50 kr. til 10,00 kr. kWh og gaspriserne fra 3 til 20 kr. pr. m2? 

 

Men vi tror på det budget vi er kommet frem til, og her har vi været nødt 

til at hæve prisen på forbruget fra 516,00 kr. pr. MWh til 1.039,00 pr. 

MWh. 

Der er ingen prisstigning på fastbidraget så det er fortsat 36,00 kr. pr. m2 

bolig areal. 

 

Og hvornår forventer vi så at prisen på fjernvarme falder igen…. Ja, det 

kan vi desværre ikke sige så meget om, men jeg håber, at når vi mødes til 

generalforsamlingen næste år, så er der kommet fred i verden og vind og 

vejr er vendt tilbage til det normale. Og så håber jeg, at vi har fået 

udarbejdet en plan for udvidelsen af vores fælles fjernvarme – så vi ad den 

vej kan få sænket fastbidraget. 

 

Her til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke Lars, Søren og Tanja for 

jeres store indsats. Og tak til bestyrelsen. Det har på mange måder været et 

spændende år, men lad os håbe, at vi får lidt mere ro på - snart. 

 

Tak for ordet. 

 

 


